•

1,

i '
""- 1

'.

,,

'~·

CMC - 1955 -FREJ!1EITUfu\ MUNICIPAL DE COLATINA - Projetos
de lei n2sl23 e 124 - autorizam abertura da
c~áditos especiais. ------------------------.--------------------

/

:'
l

I

'

'...i .•

' - ...

'· t

,. , '

ESTADO DO ESPJRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL D_E COLA TINA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO

Exmo. Senhor Presidente:

·Os· vere8do:re s 8. b~üxo 8. ss in8dos? rei:-~uerem <:.

V. Excie., ouv:i.de .e G~~a, se. digne -de submeter em regime de

urgencia' dispensados os intera'ticios e dem~ds exigencias re-
. . , ... , . 111

ginent1::is, em. wn2 unic2 discuss8o, os proj_etos de Lei ns. lil ~.J?..T
e que P. bren credi tos esr:e_cü: is e suplemntares.

·s212 d2s.Sess_Ões, _em :L6 de· Dez_embro de 1955.

"

ESTADO 00 ESPfRITO SANTO

/Í) J ~
11

• . • eBEFEITURA MUNICIPAL .DE COLA TINA ·
vvtY ~~ t)Á, DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
~J;'CtL--c .. it~~. = .
' (/ -;~ __ , /fr -fl ~ /~ e /;;::,~'ffirn lÜ de Dezembro de 19550

,{/ /vLJ tp aPót:. nº L!lr8/5:Y , . .

~ ; /~.,
Senhor PreEidente: . 4 _:)_ ..

l .

"

' Com o presente, tenho a honrs de pc:ssi::F c:s
-me: os de V. ExciR., pBrs que se digne de submeter c: esclé:recid.s-

/

c:prec~:::çF. o dos ·nobres yerec-:dores, ,os inclusos projetos de
/

I.iei, c-:brindo cred_itos especicds e suplement:::ndo vérb10:s do vi -
gente orçemento.

·Pedindo 2 V. ExciB. se digne de subraeter 8 -
A

rn=:terir: c:o· e:xsme do plenf:rio ·em regime de urgencü:, vc:lho-me -

di:: oportuniclede p~rc: E:presenter-lhe e tos seus dignos e oper_g
s os Pares os meus melhores votos de Bo2s Festc:s no Ifati::l e fe
licidc:de no Ano Novo.

Ao Excelenti:s-simo 8en. .. hor

l1LBEUTO CEOLIN

DD. ?:residente
COLt<.TIN .. ~

Hunicipr-:1 de

1

':i.

f·
-_i

- - . f' -. . ,- .

ESTADO DO ES~íRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL . DE COLATINA
. DIRETORIÀ DE ADMINISTRAÇÃO

.. , .

Abre crGditos .especii.=:is.-
------------~------~---

A C~l~ê.r1:':· 1'-hinicip2l de Colcd;in~, do Este.do do Espi

ri to Sn'i~o, us2ná.o_ de etribu:Í.ç~ o leg_1::l

- D'CWHETA: · ·., ------ . ~. . ,
Artigo lQ. - Ficf:n al~ertoé os· seguirites .cr_ecl.i tes especü::is nc. i,D

port~ncic: total de~ 190~0oó,oo (cento e novente -
mil. cruzeiros).:

De (i'.$150.000~00 p~r;;:: 2tend.er · ~·s despez:.=:s de constrJJ,

_ç8o d~ g~r2ge e ctlmo~er.ifado municipais;

·ne (:'.$25.,000,00 p~ra c.tender e:s déspest=:s rec:lizi::clc:s-

. com o Serviço :81eitü1~J?ldu..rE:nté o pleito de 3 de oy
tubro; .

De~$ 15.006,00 pe.r:: ocorrer ~-s de.spezas oriur:c1~e Q

· da visita. a este Mm~:tcipio dÓ Sr. Presidente do -, .

Ins ti.tuto Brasileiro Cafe •.

~~rtigo 2º - Os .recursos necessarios serêo obtidos dó excessp de

~rrecadê.ç~o ~o corrente exercicio.
Artigo 39·~ Revogam-se 2s dis~osiç~es em cnntrBrio

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAL/1 DP,S SESSÔEB, etc.etc.

- ;,. <i>: & 1~ci~O . ).,,.- . ·
~ . ~ ~ ·- / ?.J.j.f. / 19'.R--1-, . /} . ,,

?ala das.Sessocs~.:-/df..t!:1/Y!..'!t1 ~
"-··············:······-~1 DEMT S

'.

\ -

ESTADO DO ESPJRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE. COLATINA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

P r O i é t o d e
... m:I D1 .... - iz:. - - E:ll

L e i
.,. --

- ,
Abre credito suplenentEr.-
-~--------~-------------

VA . .

P, CB.r:1Erc: Municipel éle- Col8tina, do ·2~s t.sdo do-
e

Espirit o Sê.:nto, usEndo de ê.tribuiç8 o leg1:1l

Artigo lQ
, -

Fice ê.berto UJ1 credito ::.uplementc:r nc: importc:ncie

de@ i.537.133,30·( um milh~o·_.qu~inhentos e ~rintc:
,. ' A

e. sete mil, cento e trinta e ·cre s cruzeiros e tri,ll-
) ' . · tc: centc:v.os r:s seguintes verbê.S de Despes8 do Orç,g,

menta do co.rrente. exercicio:

DIRETORLl\ D .. ~. F.~ í::Eifil_1\:
_.

301 8 07 H' t • p . t - ,..,,~ ,. "·10 000 OQ - • .2 - he er1E: 1 ermc:nen e •••.••••••••••••• JJ:~i• .. .- • ,

Sec~2o de Fiscc.lizc:c~o~

· 204.::.8.13.1 - Di;rias ~ ..•.. º •• -•••.••••••• º º º •• · ••••• e~~
206-8_.13.1 -- Percetc::gens-. ~ ••••••••• •'• º •• 9 ••••• . • •• ~ Q'.)

508-8.25·.4 - Despesa

404-8.63.3 - Mgterial

529-8.63.4 - Deipesc:s

530-8.6~º4 - Desuesas

~EGURt\NCA PUBLICA:

~Tirci de Guerrc: nº 108. - '\ coe sua m~nutençao.~ ••••••• ~º.~
S&.RVIÇO DE .~GU/\ E ESGOTO:

de Cons'tl:-a.o ~ •••••• ~ •••••••••• :z:'.)

D. ~ iversas •••••••••••••••••••• t~

Divers~s •.... .• ª. º •••••••••• 1-~: -a

LIMPEBA PUBLICA:

2.000,00

25.000,00

15.000,00

60.000;00

50.000,00
40.000,00

209-8Y8~.l Di~~istas•••••••e•••••••••••••••••••• ~ 35~000,00
f..ONSEFl."VAQ..?iO _DE ESTR/.\DM3 E PONTBS:

209 n 82 1 D . ' · ' · 0·~ 40 000 00 -oo • - iar1s~2s •• ~··••o•••••••••••~•••••••• t~ • ,
Li05-8.82.3 -- Material de Consumo ••••••••••••••••• G llO~ooo,oo

CONBERV.f\CÍÍO DE PROPRIOS:

209-8.87 ol - Dierist2s •.................. e .•....•• C3
539-8.87.L~ - DeS1)esE:E Divers2s •... º•••_••••º••or.••• C~

A .

CONSEl~VlCt\O DE RUAS:

60.090,00
so. ooo_,oo

209-8.81.1 - Diaristas ••••••••• ~ ••••••••••••••••• º ~~100.000,00

541-8.81.4 - Despeses Diversas ••.••••••••••••••••• ffi 200.000,00
OBRAS NOVAS:
CONSTRUÇÃO DE SSTR.ADH5 E POJi
1'ES:

'~~~~~~~~~~~---~

• ·1. ,.

.) ...

•

.ESTADO 00 ESPIRITO SANTO

PREFEITURA. MUNICIPAL" DE COLATINA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

OBR..A,S NOVAS:

CONSTRUCÃO DE E8TRAD1\S E - PON
"

TE8 •

5L!-2~8 • s·z .. 4 - ·Despe SE s Diversas ••. -••• ·• •• , ••• , , •• ·~ •• '. • /J:~ 350. 000, 00

CONSTRUCÃO DE C.ALCJ,MENTO:

544-8.89.4 · - DespesEs -Diversas· ••••••• ,º o-o ••••••••• /J:'.~ 350.000,00

ENCP1RGOS _DIVEB.§.9.§.

APOSENTADORIA:
107-8.89.9 - P ,.. 1 • ' r•Jt. roven i::;os ............................. ·• •.'.'.~; 10.133,30

===-::;;....::= -
T O TAL •• · ••••••• _ ......... ~~.:t.537.133,30

" ., -hrj:;igo 2º - Os recurso$ nec·essE:rios 8 execuçao da presente --

Lei -ser~ o obtidos do pro~~vel excesso de a1~recad13_ -

ç~o do·~~~~ente exercicio de 1955. ·
Artigo 3º ~ RegogErn-se as dis~osiç5es em contr~rio.

Registre-se e Cu..1:1pra-se.

SALA DAS SESSÕES, etco

A DRC·V "1--.0 . - ..
.... - • .o ... .L/ em ........... cq.gc:ussão

por ........................... .. -····--------------··· ···------·--··---...
Sa~a rj~g Elés~- ~ I / 1n-. ' a L ~ ;:.Oe0, ........... i ·····------- "-1.D.,,,.,

------- --~------·-·-··-··--._.-·.·rr-

Preside•lt<~· ·

h
'~· )j' .:.-. .... , .. ________ ~ ...

( - -

'-~~~

-

J' 7

__ j e,l---

t

.- -o trx- ·' "f -

...

·-

'

-.

,;

·Cola tina, - 26' ·de dezembro de 1955

:.Jenhor.J?re:feito.

-Tenho a satisfação d<J encaminhar a V .Excia., paro os
devidos finu G.é --sanç-ão E: proriu15f:ção, os inclusos proje
.tos -de lei, ·aprovados pela Câmara na ·Última seasão-. -

------~------~----~--~~--

Ao }"'lxmO. Sr ..
D~. Raul Girfherti_
DD. Prefeito Funic:ipal
COLATINA..-J::,.~.Santo -

•

'f

ESTADO DO ESP1RITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

LEI B!: . :m§·
. ABRE.° cniDITOS ESPEOIAISt
.. A ... ·.. . ... · :·

A Oamar~ Municipal. do Co1atina, Estado do ~ep!
ri to Banto,. l.1Sando de atribuições 1egais •.

Art •.. -1i )-· ficam abwtos oá seguintes criditoa especiais na importâ]].
eia total de. M 190.000,00 (Cento .e Noventa Mil CSruzeiros)
~ Ct$ 150·.000,00 para atender as despezas de conatrução da
garage e almoxeritado mUJU.c~pal •

. De Ctt 25,.0oo.oo para atender as despesas realizadas com o
Servigo.El.eitoral durante·o pleito de 3 de otttubro;
De: ctt l5~~ooo,oo para ocorrer às despeza.s oriundas dB. visi
te. a este: Municipi0o.do Sr~- Preaidente. do lnstituto :Bzasi-
1eiro do ca:r•. '

Art. 2A)- Os recursos necessários serão obtidos d9 execesso de arre-- \ cadaçao do corrente exerc!oic:
Art. 3g)llll!"- Rev()6am-aEi as dispoai9Õês. 'Gm oontrario.

·câmara Municipal.. de Cola.tina, 26. de ·dezembro de 1.955

.. PRESlDENTE

Registrada .a.pl1blicada n/Secretaria., na &ita supra.
. ·- . '

-·

. ; .. SBCP..ET!RIO •

l

ESTADO DO ESPíRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL .. DE COLATINA
==

. A aâlnara Ma"licipàt dé Cola:tina~ Estado do- Esp1r_!
to, Santo, usando de· atribuiçÕ•s 1egais,

Art. J.G)-Fica aberto um credito suplementar na importância. de C!:$.

Q:$ 1.537.133t:3C?- (Um:milhão quinhentós e tr:qt~a e sáte mil
cento e tr~nta.e•trê$ cruzeiros e trinta centavos) às se
guintes verbas 46 Despesa. do Orçamento do corrente exerc.!

. '

DIRETORIA DA FAZEliDA::

301-8.()7.2.- -'!!" t'Is.terial. .Pemanente •·••• .-....... -. •• •.••• -.- ••• Ctt 10.000:,00

_ SEOCIO -~-'"FISCALIZACIO
204-8.13.1 - Diárias •••••••••• _.:o •••••••• ,~.~•• •• •-• •••• Ct$

- - .
206~.l.3.l - Peraentagcna ... ~ ••• ._ ...... · •.••.• -•.••••• ., .••••• 0:$

SEGURANÇA PlT.BbICA. ·
TIRO DE GUERRA N~-108
·--.-,--~.~-----~--·----:;08,...8.25_ ... 4 -- Dea1>0aa com sua manutenção •·••-•••• ·-~•:••••Ct$
SERVI!(O DE AGUA :& ESGOTO· ·

404-8. 63. 3 - M.ateriàl. de. consumo •• -•••••••• .-...... ~ ...... a:S
529-8..63.4 ,..,,. _Despesas' D.1.versaa: ••. •••• ···~-···• •••• -•••• a:S
530-S .• 63.4 - Despeaas Divdrss.s ••••• ~ ••·•-•• •• •-•••-·•·•••••Cr.I

LlMPESA . Pt1BLICA

2.000,00.
25.000,00

15.000,00

60.000,00
50.000,00.
40.000,00

209...S.85.1 • Diaristas ••·~-•••••• •·•·. •• •••• ,. •• •• ••-••·• •• aer:$ _35.000,00 -
CONSER~A9ÃQ DE ESTRADAS E.PON~S

209-8:,82.1-- Diaristas -............. ••·~••••·· ... ••• ••••••• ect 40.000-.00
405-8.82•.3 -· lfuter.ial. de Consumo •-·-• • • • ••• ,. ••• ~. • ...... CJ:$ 110.000,00

,C()NSERVAÇÃO .DE ~OPRIOS
209-s .. s1.1 - Dia.rt-s'taé -• .... ••·•·• ... ,...,_. ...... ., •••••••• ••· .ect. 60.ooo,oo
53g..J3.87.4 - Despesas Divoi"Bas ••• ·•-. •·••• •• •• • •• •• •-• .etS 80.ooo.oo

CONSEFVAÇÃO DE RUAS

1 {
$. J
~.·.· ..

ESTADO DO ESPilUTO SANTO -

CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

.
CONSERVACIO DE RUAS

209-8.81.l. "."''. Dia.r~~~~ ·~ ·-· ~ '~ ~ ~' ~. ~ ~+~ ~,,, .,, ••• •.• ••••••.• ·~ .• Cr:t 1~.000.00
54i-8.8l.4 - )lespess.s Div~rse.~· .••••.. , ............. ·~·· ~ ; ••• ·czt 2001000.,00

~ . .
O'BRAS ·MOVAS

. . .... - .... 001'S!i!q,U2iOI DE_ ESTRADAS .E :PomrH
~2 ... S.82.·4- Deep&saa Diversâs· •.••• <1-r• ••• ~-•••••• ~ ..... ~· ••. Ctt. 3501cOOOtOO

· · :~oo_smu~xo DE ~c@2Atmmro· - ·
. ' . . . ~ . , . . . . . . . . . .

'5~8 .. 89.4 - Deepesas l!iversas ........... ..,. ••• ~ .. •·• .......... ect 350.000,00
ENÇA.~Ç~s:. n:pf$RSOS'

..... _ . _.!fOSENT@Q!IA. _

101-s. 89.0 · .... · Froven-toa· --.. •••..• : .. • .... ·--~ ••••.••• ,. • •· ~ •••.••.• .: .CriP io.:133 ;30

.!!! :o ~ A L- •• ~·· • ,,. ••• :_. •• -•••••• cttl. 537.l.)J ,_30

·•· Art. 29) - Os- recursos nooess~ioa 'e execação· de presente Lei ae--
rão ob.:f:idos do provave1 excesso-de arrecadação do oorren

· ·te -f;»:ercicio · de · l. • 955 ·
Art. 32) ·--·Revogam-sei ·as ·dis,pos·i~Õoa ·em contrar;.Q •.

C-âma.ra .Municipal. de Col.a~, 26 de d~z&mbro de 1. 955 -

. -; .

PRESIDENTE

R$gis~ada.e pu.blioade.._n/Seeretaria~ na. da.ta supra.